Quant aux textes canoniques, concentrons-nous sur le Codex 1623<sup>2464</sup> du XI<sup>e</sup> siècle qui contient le *Codex arabicus Collectionis Canonicae Hispanae systematicae*.<sup>2465</sup> Il est probable qu'il contienne certaines réponses aux questions posées sur les *Fausses Décrétales* et les autres textes liés avec elles. En fait, nous disposons de quelques passages traduits en latin de l'arabe par Casiri et présentés par Gonzalo Martínez Díez.<sup>2466</sup> Mais d'abord l'auteur espagnol note la fidélité de l'*Hispana Araba* à l'*Hispana Sistematica* du Code parisien 1565.<sup>2467</sup> La première chose qui les réunit est la liste de « *sedes episcopales* » d'Espagne, modifié d'ailleurs dans un

---

<sup>2460</sup> *Ibid.*, p. 138.

<sup>2461</sup> MILLET-GERARD D., *Chrétiens mozarabes et culture islamique dans l'Espagne des VIII-IX siècles*, Paris, Etudes Augustiniennes, 1984, p. 166.

<sup>2462</sup> *Ibid.*, p. 153.

<sup>2463</sup> *Ibid.*, p. 160-161.

<sup>2464</sup> CALABOZO B.J., *La Real Biblioteca de El Escorial y sus manuscritos árabes : sinopsis histórico-descriptiva*, Madrid, Instituto Hispano-Arabe de Cultura, 1978, p. 282.

<sup>2465</sup> DE ANDRES G., « Un valioso códice árabe de los concilios españoles recuperado para el Escorial », *CDios*, 1966, V. 179, P. 681-95.

<sup>2466</sup> DIEZ G.M. (ed.), *La Colección canónica hispana*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1975, T. II, p. 621 *etc.*

<sup>2467</sup> *Ibid.*, p. 612-613.

cas dans l'*Hispana Araba* possiblement à la fin du VIII<sup>e</sup> siècle.<sup>2468</sup> On peut se souvenir de listes analogues dans les collections latines et grecques évoquées plus haut. Mais cette liste représente-t-elle la seule similitude avec les *Fausses Décrétales* ? On doit répondre par la négative et signaler plusieurs autres cas.

Dans l'*Hispana Araba* on peut trouver des passages qui ne se trouvent dans les versions latines de *Hispana* ou qui ont été modifiés. Citons quelques-uns d'entre eux. « *Complurimum ad nos perlatae sunt querelae de quibus eamdem tulimus sententiam quam prisci canones ; itaque statuimus quidquid ex rebus sive parvis sive magnis ut sunt decimae, fructus, quadrupedes, oltari oblata atque alia id genus collectum sit in partes tres aequales esse dividendum. Primam partem sibi vindicet episcopus ... Duae vero reliquae partes inter omnes clericos ... Tertia vero ... inter subdiaconos, lectores ... Ad terras autem sive praedia, quae tripartito dividi insolens est, attinet, ea coolant clerici citra animi contentionem ; iniquum enim est praedi dividere ut ...* »<sup>2469</sup>. Comparons-les avec les passages des *Fausses Décrétales* : « *Dividebantur autem singulis prout cuique opus erat* », « *Videntes autem sacerdotes summi et alii atque levitae et reliqui fideles plus utilitatis posse afferre, si hereditates et agros, quos vendebant, ecclesiis, quibus praesidebant episcopi, traderent eo, quod ex sumptibus eorum tam praesentibus quam futuris temporibus plura et elegantiora possent ministrare fidelibus communem vitam ducentibus quam ex pretio ipsorum, coeperunt praedia et agros, quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere et ex sumptibus eorum vivere* », « *Memoratis ergo augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesias, quibus episcopi praesident, domino adminiculante creverunt, et tantis maxima pars earum abundant rebus* ».<sup>2470</sup>

On peut aussi lire ce passage de l'*Hispana Araba* : « *Id enim Sancti Patres idcirco constituerunt ut res quaequae suam habeat trutinam, mensuram, regulam et praecipuum regendi caput. Nec inde sequitur metropolitam vel presbyterum esse ab episcopo alium, cum id ordinum constitutione repugnet et nostrae allatae sententiae quod ex Pauli epistola ad Titum et Timotheum episcopos quam maxime liquet, ubi ipse de episcopi et diaconi ordinatione loquens nullam de presbyteri ordinatione memoriam fecit ...* ».<sup>2471</sup> Comparons-le avec les *Fausses Décrétales* : « *Unaquaeque etenim res suum tempus habet et locum. Operum hic locus est, tempus vero est meritorum saeculum futurum. Ne ergo impediamur ordinem locorum ac*

---

<sup>2468</sup> *Ibid.*, p. 612-613, 619-620.

<sup>2469</sup> *Ibid.*, p. 624.

<sup>2470</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, op. cit.*, p. 144, 145. Ps.-Urb. 1, 2, 6.

<sup>2471</sup> DIEZ G.M. (ed.), *La Colección canónica hispana*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1975, T. II, p. 656.

*temporum permutantes ... »<sup>2472</sup> et « Si enim in rebus saecularibus suum cuiusque ius et proprius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio ? Quod hac observatione servabitur, si nihil potestati, sed totum aequitati tribuitur. Unde constat episcopis locorum singulorum omnium, qui sub eorum degunt moderamine, curam habere sollicitam, causas utilitatesque eorum cum dei timore disponere. Valde ergo iniquum est, ut alii quilibet omissis suis illorum se causis admisceant, sed illi eorum vitam et iudicium competenti regularique debeant moderamine disponere, qui eos in sacerdotium ordinant, et a quibus iam ordinati sunt, quoniam, ut lex loquitur, maledictus est omnis, qui transfert terminos proximi sui, et dicit omnis populus: Amen »<sup>2473</sup>. On ne peut que noter que les deux sujets sont présents dans chacune des deux collections, l'« *ordo rerum* » et l'ordination.*

Ensuite les deux recueils évoquent Aaron, « sacerdotes » et « levitae ». Voici le passage de l'*Hispana Araba* : « Si autem scire velis unde apostolica haec institutio originem ducat, ab Aarone, ab eius filiis atque levitis pete, hinc episcopum ordine Aaronum, presbytero vero eius filios, diaconostandem levitas referre intelligas ... »<sup>2474</sup>. Dans les *Fausses Décrétales* on peut lire : « Sacerdotes quoque dominus sibi elegit, ut sacrificent ei et offerant oblationes domino. Levitas autem sub eis esse iussit in ministeriis eorum ... ».<sup>2475</sup> Mais il y a encore un autre passage des *Fausses Décrétales* qui est plus proche du recueil arabe : « Quo loco contemplari oportet Aaron summum sacerdotem, id est episcopum, fuisse, porro filios eius presbyterorum demonstrasse figuram ».<sup>2476</sup> Mais ce passage a une continuation : « In novo autem testamento post Christum dominum nostrum a Petro sacerdotalis cepit ordo, quia ipsi primo pontificates in ecclesia Christi datus est, dicente domino ad eum: Tu es, inquit, Petrus ».<sup>2477</sup> En ce moment il est très important de prêter l'attention à la collection canonique de Maruta de Maipherkat où se trouvent les supplémentaires canons de Nicée.<sup>2478</sup> Nous nous souvenons que Pseudoisidor prétend de connaître des frères orientaux les supplémentaires canons du Premier Concile

<sup>2472</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 58. Ps.-Clém. 71.

<sup>2473</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 162-163. Ps.-Fab. 15.

<sup>2474</sup> DIEZ G.M. (ed.), *La Colección canónica hispana*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1975, T. II, p. 656.

<sup>2475</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 163. Ps.-Fab. 17.

<sup>2476</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 78. Ps.-Anac. 23.

<sup>2477</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 79. Ps.-Anac. 24.

<sup>2478</sup> BRAUN O. (ed.), *De sancta Nicaena synodo. Syrische Texte des Maruta von Maipherkat nach einer Handschrift der Propaganda zu Rom übersetzt von Dr. Oscar Braun, Münster, Verlag von Heinrich Schönigh, 1898, 128 p. ; VÖÖBUS A. (ed.), The canons ascribed to Maruta of Maipherkat and related sources edited (CSCO, V. 439), Lovanii, In aedibus E. Peeters, 1982. XXVIII, 160 p. ; VÖÖBUS A. (ed.), The canons ascribed to Maruta of Maipherkat and related sources translated (CSCO, V. 440), Lovanii, In aedibus E. Peeters, 1982. XXVII, 147 p.*

Œcuménique ! Dans la collection de Maruta de Maipherkat se trouvent 73 canons attribués au Premier Concile Œcuménique. Outre cela nous pouvons lire les autres textes. Par exemple sa lettre au catholikos Issac. Ici c'est un passage traduit en allemand par Braun : « Und es war Moses gleichsam der Patriarch im Geheimnis, Aaron der Bischof, seine Soehne ein "typos" der Priester, die Levite kein Vorzeichen der Diakone ... Denn sie wurden auch im Anfange nicht Kleriker genannt. Weil jedoch die Vollendung noch nicht gekommen war ».<sup>2479</sup> Je voudrais juste indiquer cette conséquence. Lettre syriaque de Maruta : « Denn sie wurden auch im Anfange nicht Kleriker genannt. Weil jedoch die Vollendung noch nicht gekommen war ». *L'Hispana Araba* : « *Si autem scire velis unde apostolica haec institutio originem ducat, ab Aarone, ab eius filiis atque levitis pete* ». *Les Fausses Décrétales* : « *In novo autem testamento post Christum dominum nostrum a Petro sacerdotalis cepit ordo* ».

Sous les scolies « *Qui sint primates vocandi quique metropolitani* » et « *Qui primates appellantur et qui archiepiscopi metropolitani* » des *Fausses Décrétales* on peut lire : « *Nulli archiepiscopi primates vocentur nisi illi, qui primas tenent civitates, quarum episcopos apostoli et successores eorum regulariter patriarchas vel primates esse constituerunt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit propter multitudinem episcoporum primatem constitui. Reliqui vero, qui alias metropolitanas sedes adepti sunt, non primates, sed metropolitani nominentur* »<sup>2480</sup> et « *Nulli enim metropolitani aut alii episcopi appellantur primates, nisi hi, qui primas sedes tenent, et quorum civitates antiqui primates esse censuerunt. Reliqui vero, qui ceteras metropolitanas civitates adepti sunt, non primates, sed aut archiepiscopi aut metropolitani vocentur. Urbes enim et loca, quibus primates praesidere debent, non modernis, sed etiam multis ante adventum Christi sunt statutae temporibus, quarum primates etiam gentiles pro maioribus negotiis appellabant. In ipsis vero urbibus post Christi adventum apostoli et successores eorum patriarchas vel primates posuerunt, ad quos episcoporum negotia salva in omnibus apostolica auctoritate et maiores causae post apostolicam sedem sunt referendae* »<sup>2481</sup>. Dans l'*Hispana Araba* on peut lire : « *Metropolitanus ex episcopis unus est at episcoporum princeps habetur et praeses qui abberantium vitam ad rationis normam dirigeret ; ceterum metropolita ita dictus est propter eius in metro sessionem, quae vox graeca latinae mensuram sonet, id est, urbem praecipuam, quae urbium norma ac mensura princeps est et ad quam ceterae civitates confluunt. Episcopus autem qui sedem in ea*

<sup>2479</sup> BRAUN O. (ed.), *De sancta Nicaena synodo. Syrische Texte des Maruta von Maipherkat nach einer Handschrift der Propaganda zu Rom übersetzt von Dr. Oscar Braun*, Münster, Verlag von Heinrich Schönigh, 1898, p. 41.

<sup>2480</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 121. Ps.-Annic. 3.

<sup>2481</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 185. Ps.-Et. 9.

*figit ipse metropolitanus habetur id est civitatum moderator qui episcopis in unum coactis et de religionis negotio tractaturis principem inter illos sibi vindicaret locum ipseque ut primas omnium primus loqueretur ita ut lites dirimere, decreta condere ad ipsum una cum fratribus suis episcopis et adiutoribus maxime pertineat* ».<sup>2482</sup> Ainsi peut-on poser la question de savoir si le compositeur des *Fausses Décrétales* connaissait le recueil arabe ! Et dans quelle version ? Continuons avec la lettre de Maruta déjà évoquée : « So also again the term « patriarches » is a Greek term. There are people who translate it without proper knowledge and read it: “the had of powers”. But it is not so. Accurately, however, when it is translated into Syriac it means: the father of rulers”. Even in the Sripture “arhontes” is said, “the powers”. As on would say: “rulers and governors”, because “rulers” in Greek is read “arhontes” ... Denn der Nam “metropolis” ist nicht der Name des Bischofs, sondern der Name der Stadt. Mutter heisst naemlich in Griechischen “ meter ” und “metropolis” im Syrischen “Mutter der Staedte”. Und nach dem griechischen Namen wird auch der Bischof gennant und nach dem Namen der Stadt ist sein Namen zusammengesetzt, da die Zusammensetzung sich direct nicht auf ihn bezieht, sondern auf seine Stadt, wie wir oben gesagt. Also again the term catholicos is not a Greek nor a Syriac but a Roman. For the term catholicos in Greek has no explanation, but as it is so it is called in the Roman language, in the same way as the Greeks call it ».<sup>2483</sup> Et finissons de nouveau par les *Fausses Décrétales* : « *Provinciae autem multo ante Christi adventum tempore divisae sunt maxima ex parte et postea ab apostolis et beato Clemente praedecessore nostro ipsa divisio est renovata et in capite provinciarum, ubi dudum primates legis erant saeculi ac prima iudiciaria potestas, ad quos, qui per reliquas civitates commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam imperatorum vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel iniustitiis suis ipsosque appellabant, quotiens opus erat, sicut in lege eorum praeceptum erat. Ipsis quoque in civitatibus vel locis nostri patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges divinae et ecclesiasticae poni et esse iusserunt, ad quos episcopi, si necesse fuerit, confugerent eosque appellarent, et ipsi nomine primatum fruerentur et non alii. Reliquae vero metropolitanae civitates, quae minores iudices habebant, licet maiores comitibus essent, haberent metropolitanos suos, qui praedictis iuste oboedirent primatibus, sicut et in legibus saeculi olim ordinatum erat, qui non primatum,*

<sup>2482</sup> DIEZ G.M. (ed.), *La Colección canónica hispana*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1975, T. II, p. 655-656.

<sup>2483</sup> BRAUN O. (ed.), *De sancta Nicaena synodo. Syrische Texte des Maruta von Maipherkat nach einer Handschrift der Propaganda zu Rom übersetzt von Dr. Oscar Braun*, Münster, Verlag von Heinrich Schönigh, 1898, p. 39-40 ; VÖÖBUS A. (ed.), *The canons ascribed to Maruta of Maipherqat and related sources translated* (CSCO, V. 440), Lovanii, In aedibus E. Peeters, 1982, p. 7.

*sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum nomine fruere. Et licet singulae metropoles civitates suas provincias habeant, et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos iudices habebant saeculares, primates tamen, ut praefixum est, et tunc et nunc habere iussae sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia conveniant, ut ibidem, quibus necesse fuerit, releventur et iuste restituantur, et hi, qui iniuste opprimuntur, iuste refoventur atque fulciantur, episcoporumque causae et summorum negotiorum iudicia salva apostolicae sedis auctoritate iustissime terminentur ».*<sup>2484</sup>

A notre avis tous les textes – les *Fausses Décrétales*, l'*Hispana Araba*, la lettre de Maruta – avaient une source commune. D'une autre côté on peut même poser la question, si Pseudoisidor développe ces idées à la base des textes de l'*Hispana Araba* et de Maruta ?

Comparons d'abord le syriaque canon 38 de Nicée : « That it is not lawful to remove from one see to another. It is the will of the general synod that it is not lawfull for a bishop to abandon the see in which he has become bishop and to remove to another one. For even in the world, everyone who leaves his wife without the accusation of adultery and takes another one is an adulterer. But if a cause of need demands it, being driven against his own will by force, and on account of this removes himself, he is without blame. Another see shall be given him and he shall not be harmed through this act »<sup>2485</sup> et ce passage des *Fausses Décrétales* : « *Sacerdotes vero vice Christi legatione funguntur in ecclesia. Et sicut ei sua est coniuncta sponsa, id est ecclesia, sic episcopis iunguntur ecclesiae, unicuique pro portione sua. Et sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere et caste custodire, sic episcopus et multotiens custodire et amare atque prudenter regere debet ecclesiam suam. Et velut uxor, quae sub manu est viri, oboedire debet viro suo eumque amare et diligere, potius etiam ecclesia episcopo suo in omnibus oboedire eumque diligere et amare ut animam suam debet, quia illud fit carnaliter, istud spiritualiter. Et sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat, ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate aut*